Fermedo et Martino Pelagii de Ascariz et Petro Menendi de Genestoiam et Petro

Martini de Nabaes et Michaeli de Cabezaes et Dominico Martini de Villarino, ad

populandum meum regalengum in terra sancte Marie in termino de Feira in litore

maris quod regalengum Oyuela vulgariter appellatur. Cujus termini sunt isti qui

inferius nominantur: ad orientem videlicet per carrariam que vadit ad Cabanoes

pro ad Portum; ad aquilonem videlicet quomodo partit cum caballariis per cimam

de Ervedal Maiori et vadit ad bucam de Lagunam; ad occidentem sunt per mare;

contra affricum quomodo partit per Palum de … deinde vadit ad mare deinde sicut

superius in strata de Cabanoes. Do itaque vobis populatoris meis superius

nominatis predictum regalengum de Oyuela cum suis terminis superius

determinatis ut illud populetis et laboretis pro hereditate vestra propria et omnis

po[fl. 5]steritas vestra post vos. Et detis inde michi de pane et de vino et de lino

quintam partem annuatim. Et si ibi feceritis marinam, faciatis michi de illa tale

forum quale faciunt homines de Cabanoes de marinis quas de novo faciunt. Et pro

aliis omnibus directuris debet unusquisque nostrum michi dare in quolibet anno

medium morabitinum, et non debetis pectare aliam vocem vel calumpniam nisi

istas quatuor: homicidium videlicet et raussum et merdam in bucam et furtum. Ita

tamen quod si furtum probari poterit novies componatur, et debet unusquisque

vestrum michi dare luytosam quando morietur, nec debetis ire in fossado nec in

anuduva nec dare collectam nec aliquid pro ea, et debetis esse emparati et defensi

quod nullus vobis audeat malum facere nec forciam neque tortum. Et quicumque

vobis malum fecerit aut forciam pectabit michi meum encautum videlicet CCC

morabitinos. Et ut hoc factum meum et vestrum robur obtineat firmitatis,

presentem inde cartam vobis fecit fieri mei sigilli munimine roboratam. Que facta

fuit apud Feriam, mense Junio, Era M.a CC.a nonagesima secunda.

Donnus Egidius Martini maiordomus curie, donnus Stephanus Johannis

cancellarius, donnus Johannes de Avoyno subsignifer, donnus Matheus capellanus,

Pelagius Pelagii clericus superjudex, Vincentius Didaci superjudex, testes.

Martinus Petri scripsit et testis.
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[26]

1254 Julho 31, Mateus — Informação ao concelho de Guimarães da concessão, em

préstamo, ao mosteiro da Costa, da ração que lhe deviam entregar das searas

que lavram entre a igreja de Santa Maria de Guimarães e a herdade de

Adeganha.

Carta prestimonii prioris et canonicorum monasterii de Costa

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis judici, almoxariffo

et scribano Vimaranis salutem. Sciatis quod ego do priori et canonicis monasterii

de Costa in prestimonio totam rationem meam quam  michi debent dare annuatim

de illis senariis quas dicti prior et canonicii de Costa laborant, et jacent iste senare

inter senaras ecclesie sancte Marie Vimaranis et hereditatem de Adegana que est

donni Vincentii scribani. Et mando quod ipsi accipiant et habeant eam dum michi

placuerit. In cujus rei testimonium do eis istam meam cartam apertam. Data in

Pannoniis apud Mateus, II.e Kalendas Augusti, Rege mandante per donnum

Egidium Martini maiordomum suum. Era M.a CC.a LX˘.a secunda.

[27]

1254 Agosto 3, Poiares — Couto da igreja de S. Salvador de Vila Boa de Quires (fr.,

c. Marco de Canaveses).

Cautum sancti Salvatoris de Queyriz

In dei nomine. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego

Alfonsus dei gracia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina

donna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis, cauto ecclesiam sancti

Salvatoris de Villa Bona de Queyriz cum sua parrochia quomodo dividitur per

cautum de Vilar et ferit in Portela de Linoo et deinde quomodo vadit ad Carvalium

de Gaya, et deinde quomodo vadit ad Carvalium de sancto Michaele et exinde

quomodo vadit ad Montem Rosum et per Curugeyras et per Rivolum de Palatiolo

sicut dividitur per Leyroos et deinde quomodo vadit ad Vilar quod prius jam

nominatum est. Cauto siquidem ipsam ecclesiam cum parrochia sua quomodo

dividitur per supradictos terminos cum suis totis hereditatibus que includuntur per

jam nominatos terminos et cum omnibus juribus que ibidem possunt inveniri in

perpetuum. Et quito et libero jam dictam ecclesiam cum parrochia sua sicut jam

superius est expressum ab omni exactione sive perturbatione et calumpnia regali

et ab omni collecta sive procuratione et a toto foro tam pro me quam pro meis

omnibus successoribus in perpetuum ad Michaelem Petri prelatum ipsius ecclesie
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et ad omnes alios successores suos14 et ad omnes patronos et gubernatores ipsius

ecclesie pro remissione meorum peccaminum et meorum progenitorum et ut

particeps sim omnium missarum et orationum specialiter quas in supradicta ecclesia

celebraverint cunctis temporibus seculorum, sicut michi predictus Michael Petri

rector prenominate ecclesie pro se et pro suis successoribus promisit, et pro

ducentis marabitinis veteribus quos idem Michael Petri dedit de ipsa ecclesia fratri

meo bone memorie illustri Regi donno Sancio. Siquis vero contra hoc factum meum

ad irrunpendum venerit sit maledictus et pectabit michi sex mille solidos et rectori

supradicte ecclesie dampnum duplatum quod sibi fecerit, et ei emendabit dedecus

quod sibi fecerit in supradicto cauto. Cauto ipso nichilominus in suo robore valituro.

In cujus rei testimonium do et dedi rectori sancti Salvatoris de Villa Bona de Queyriz

istam meam cartam apertam mei sigilli munimine roboratam. Data apud Poyares in

Pannoniis, Rege mandante III.a die Augusti, sub Era M.a CC.a LX˘.a secunda.

Donnus Johannes Alfonsi signifer tenens Ripam Minii, donnus Egidius Martini

maiordomus curie, donnus Menendus Garsie tenens Pannonias, donnus Gonsalvus

Garcie tenens Neviam, donnus Fernandus Lupi tenens Braganciam, donnus

Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus

Petrus Poncii tenens Seam.

Donnus Johannes Bracarensis archiepiscopus, donnus Egeas Lamecensis

episcopus, donnus Julianus Portugalensis episcopus, donnus Egeas Colimbriensis

episcopus, donnus Arias Ulixbonensis episcopus, donnus Rodericus Egitaniensis

episcopus, donnus Martinus Elborensis episcopus, donnus Matheus electus

Visensis, confirmant.

Pelagius Pelagii clericus superjudex, Martinus Petri clericus domini Regis,

donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, donnus Menendus Suerii de

Merloo, testes.

Dominicus Vincentii clericus et scriptor domini Regis notavit.

[28]

1254 Agosto 6, Lamego — Carta de povoamento do reguengo de Sá (c. Vila Nova

de Famalicão) a seis povoadores, segundo o foro de Pradoso.

Forum de regalengo de Vermuy in loco qui dicitur Saa

In dei nomine. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego

Alfonsus dei gracia Rex Portugalie et Comes Bolonie, una cum consensu uxoris mee

Regine donne Beatrice filie Illustris Regis Castelle et Legionis, do et concedo vobis

14 Segue-se et ad omnes alios successores suos riscado e sopontado.
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Silvestro Petri et Petro Suerii de Lauredo et filio vestro Michaeli Petri et Petro Suerii

de Quintella et Johanni de Devesa et Martino Gunsalvi meum regalengum de

Vermui ad populandum quod vulgariter15 appellatur Saa, videlicet quod quilibet

vestrum det michi et meis successoribus in quolibet anno de quolibet casali terciam

partem de pane et quartam partem de vino, per forum de Pradooso, et de illo quod

rumperint dent inde michi et meis successoribus quartam parte, et quilibet vestrum

det michi in die sancti Johannis Baptiste pro fogacia unam taeygam16 de centeno

et quilibet vestrum det michi de quolibet casali terciam partem de lino et unum

franganum maiordomo qui maior[fl.5v]domaverit ipsum linum. Et pro colecta det

quilibet vestrum de casali sex denarios. Et quilibet vestrum det in quolibet anno de

casali unum bragale directum. Et quilibet vestrum det de casali in quolibet anno

duos duos capones cum decem decem ovis, et in die Natalis domini quilibet

vestrum det de casali unam spatulam de porco cum novem costis et sine pede cum

uno denario. Et in die Carniprivii quilibet vestrum de casali det unum agnum album

si habuerit quicumque et si non habuerit quinque oves quilibet vestrum det de

casali unum cabritum. Et pro eyradega quilibet vestrum det de casali sex taeygas

per forum de Pradoso, et non pectetis nisi tres calumpnias, videlicet homicidium

rausum et stercus in ore, et quod sint probate testimonio bonorum hominum per

forum de Pradoso et furtum novies componatur. Habeatis vos et omnis posteritas

vestra ipsum meum regalengum de Saa in perpetuum et faciatis inde michi in

quolibet anno et meis successoribus supradictum forum. In cujus rei testimonium

do dictis meis populatoribus de Saa istam meam cartam apertam mei sigilli

munimine roboratam. Data in Lameco, Rege mandante, VI die Augusti, sub Era M.a

CC.a LX˘.a secunda.

Donnus Johannes Alfonsi signifer tenens Ripam Minii, donnus Menendus

Garsie tenens Pannonias, donnus Gunsalvus Garcie tenens Neviam, donnus

Fernandus Lupi tenens Braganciam, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus

Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus Petrus Poncii tenens Seam, donnus Egidius

Martini maiordomus curie.

Donnus Johannes Bracarensis archiepiscopus, donnus Julianus Portugalensis

episcopus, donnus Egeas Lamecensis episcopus, donnus Rodericus Egitaniensis

episcopus, donnus Egeas Colimbriensis episcopus, donnus Arias Ulixbonensis

episcopus, donnus Martinus Elborensis episcopus, donnus Matheus electus

Visensis, confirmant.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, Martinus Petri clericus domini

Regis, Pelagius Pelagii superjudex, testes. 

Dominicus Vincentii clericus et scriptor domini Regis notavit.

15 No texto: vulgaliter.
16 Corrigido de taiygam, sobrepondo um e sobre o i e sopontando este.
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[29]

1254 Agosto 6, Lamego — Carta de povoamento do reguengo de Piminxel (c. Vila

Real) a quatro povoadores. 

Forum de regalengo quod dicitur Piminxel in Pannoniis

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum consensu uxoris

mee Regine donne Beatrice filie Illustris Regis Castelle et Legionis do et concedo

vobis Johanni Egee et Martino Egee et Martino Dominici et Ramiro Gunsalvi

meum regalengum de Pannoniis ad populandum quod vulgariter appellatur

Piminxel, videlicet quod quilibet vestrum det michi et meis successoribus in

qolibet anno de quolibet casali sex quartarios de pane per mensuram de

Custantim medium de centeno et medium de tremesino, et debetis michi dare

istum panem in die sancti Michaelis de Septembrio per taeygam de Constantim.

Et omnes populatores in simul detis michi duos carnarios de uno anno cum

quatuor panibus quales feceritis in domibus vestris, et hoc debetis michi dare in

prima die Madii, et si occideritis ursum detis michi manus de porco montesino et

de cervo detis inde michi lumbum. Et si maiordomus non fuerit pro istis jugadis

ad diem sancti Michaelis pro ipso anno non respondeatis de ipsis jugadis, et detis

pro vodo singulas taeygas de pane mediato et non pectetis nisi tres calumpnias,

scilicet rausum et homicidium et stercus in ore et pro qualibet istorum17 pectetis

X.cem marabitinos, et de dictis marabitinis medietas debet esse mea et alia

medietas debet esse vestra, et iste calumpnie debent esse probate testimonio18

bonorum hominum, et furtum novies componatur. Habeatis maiordomum de villa

vestra, et ipse qui fuerit maiordomus non faciat forum in ipso anno in quo fuerit

maiordomus, et fideiussoria ipsius ville non sit nisi de una cera, et non eatis in

fossatum nec in apilido nisi cum corpore meo, et non eatis mecum nisi usque ad

Dorium ex una parte et ex alia parte, non eatis mecum nisi usque ad castellum

sancti Christofori, et ex alia parte non eatis mecum nisi usque ad Muzam et in

tota terra de Pannoniis non detis portaginem. Maiordomus non sit ausus intrare

in villa vestra per rationem malefaciendi vobis et si ibi intraverit et fecerit vobis

malum si eum percusseritis non pectetis calumpniam, et faciatis in villa vestra

deffensam si volueritis et nullus in ea montet nisi per nostram voluntatem, et si

sine vestra voluntate ibi montaverit pectet vobis quinque marabitinos. Hoc forum

faciatis michi et non plus. Do et concedo vobis ipsum meum regalengum cum

totis terminis suis novis et veteribus sicut dividunt per focem de Piminxel eundo

17 Corrigido de istarum, colocando-se um o sobre o a e sopontando este.
18 Corrigido de testiomonio.
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subtus et vadunt ad focem de Sabugario per rivolum eundo superius et vadunt

ad veream et dividunt cum sancto Jacobo et vadunt ad Pausadarium et deinde ad

Corvazariam Minorem et deinde ad Corvazariam Maiorem, et deinde ad caput de

Bove Mortuo et deinde aquis vertentibus quomodo vadunt per sumitatem de

Coonraria et deinde quomodo vadunt ad Agrudelo et deinde quomodo dividunt

cum Vales et veniunt ad focem de Penunxel ubi primo incepimus. Habeatis vos

et omnis posteritas vestra ipsum meum regalengum de Panunxel in perpetuum.

In cujus rei testimonium do dictis meis populatoribus de Penunxel istam meam

cartam apertam mei sigilli munimine roboratam. Data in Lameco, Rege mandante,

VI.a die Augusti, sub Era M.a CC.a L X˘.a secunda.

Donnus Johannes Alfonsi signifer tenens Ripam Minii, donnus Egidius Martini

maiordomus curie, donnus Menendus Garsie tenens Pannonias, donnus Gunsalvus

Garsie tenens Neviam, donnus Fernandus Lupi tenens Braganciam, donnus

Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus

Petrus Poncii tenens Seam.

Donnus Johannes Bracarensis archiepiscopus, donnus Julianus Portugalensis

episcopus, donnus Egeas Lamecensis episcopus, donnus Rodericus Egitaniensis

episcopus, donnus Egeas Colimbriensis episcopus, donnus Arias Ulixbonensis

episcopus, donnus Martinus Elborensis episcopus, donnus Matheus electus

Visensis, confirmant.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, Martinus Petri clericus, Pelagius

Pelagii superjudex, testes.

Dominicus Vincentii notavit.

[30]

1254 Novembro 11, Coimbra — Carta de povoamento do reguengo de Custoios (c.

Vila Nova de Famalicão?) a dois lavradores.

Forum hereditatis de Costoyoos

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, una cum uxore mea Regina

donna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis, do et concedo vobis

Dominico Johannis et Fernando Petri laboratoribus de meo regalengo de

Costoyoos et successoribus vestris pro foro in perpe[fl. 6]tuum hereditatem meam

regalengam quam ibi habeo ut populetis eam et faciatis in ea unum casale ad

forum de Lemeni et detis inde michi et meis successoribus de rupto et de quanto

ruperitis terciam partem de pane et terciam partem de lino, et si ibi feceritis vineam

detis inde michi terciam partem de vino, et insuper detis michi in festo Nathalis
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domini in quolibet anno unam spatulam de porco cum novem costis sine pede

cum uno denario, et in die de Entroydo detis michi unum cordarium si habueritis

quinque oves, et si non habueritis quinque oves detis michi unum cabritum. Et in

die sancti Johannis Babtiste detis michi unam taeygam de centeno pro fogacia. Et

detis michi unum franganum quando debueritis partiri linum et sex denarios de

collecta, et detis in die sancti Michaelis unum bragale directum et duos capones

et decem ova, et pro luctosa unum morabitinum. Et non pectetis nisi tres

calumpnias scilicet homicidium rausum et stercus in ore per forum de Lemeni. Et

mando quod vos et successores vestri faciatis inde michi in qolibet anno et meis

successoribus istud forum supradictum et non magis. In cujus rei testimonium do

dicto Dominico Johannis et Fernando Petri istam meam cartam apertam mei sigilli

munimine roboratam. Data in Colimbria, Rege mandante, XI.a die Novembris, sub

Era M.a CC.a LX˘.a secunda.

Dominicus Vincentii notavit.

Donnus Egidius Martini maiordomus19 curie, donnus Stephanus Johannis

cancellarius, Vincentius Didaci superjudex, Johannes Suarii archidiaconus

Kalagorritanus, Martinus Petri clericus domini Regis, Johannes Fernandi tenens

sigilla domini Regis, testes.

[31]

1254 Outubro 10, Coimbra — Doação da dízima da herdade do Rabaçal (c.

Penela) ao mosteiro de Sant’Ana de Coimbra.

Carta donationis dominarum de Cellis de Colimbria

In christi nomine et ejus gratia. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et

Comes Bolonie do et concedo vobis priorisse et conventui dominarum de Cellis

de justa pontem Colimbriensem et omnibus successoribus vestris pro remedio

anime mee et parentum meorum totam decimam et totum jus quod habeo et de

jure habere debeo in vestra hereditate de Ladeya que vocatur Rabalzal, cujus

termini sunt isti: in oriente jacet hereditas monasterii sancte Crucis et donni Egidii

Martini; in occidente jacet serra da Barca; in affrico jacet hereditas ecclesie sancti

Christophori et albergarie sancte Marie Magdalene; in aquilone jacet hereditas

memorati donni Egidii Martini. Do in qua vobis et concedo liberaliter et integre

in perpetuum totam decimam et omnia jura que in ipsa hereditate vestra de

Rabazal habeo et de jure habere debeo ut me in vestris orationibus domino

commendetis et sim particeps omnium bonorum que in vestro monasterio facta

19 No texto: maiordomum.
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et dicta fuerint. Et vos ab hac die in antea habeatis ipsam hereditatem liberam

et rasam ab omni jure et ab omni tributo regali, quod nunquam decimam seu

aliud forum a me nec a meis successoribus de supradicta hereditate exigatur.

Siquis vero tam de nostris quam de extraneis venerit quod Deus avertat qui istam

meam donationem infringere seu in aliquo diminuere attentaverit non sit sibi

licitum et incurrat iram omnipotentis dei et beate virginis Marie, et maleditionem

meam et omnium progenitorum meorum, et insuper pectet vobis vel cui vocem

vestram dederitis mille morabitinos et ipsam hereditatem et quantum fuerit

meliorata. Donationem istam nichilominus in suo robore in perpetuum valitura.

In cujus rei testimonium presentem donationis cartam vobis precepi fieri et mei

sigilli munimine communiri. Data apud civitatem Colimbriensem, Rege mandante

per capellanum suum electum Visensis, X.o die Octobris, Era M.a CC.a L X˘.a II.a. 

Donnus Johannes Alfonsi signifer curie tenens Ripam Minii, donnus Egidius

Martini maiordomus curie tenens Sintriam, donnus Menendus Garcie tenens

Pannonyas, donnus Gonsalvus Garcie tenens Nevyam, donnus Fernandus Lupi

tenens Braganciam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus Alfonsus Lupi

tenens Sausam, donnus Petrus Poncii tenens Senam.

[32]

1254 Dezembro 26, Santarém — Doação e couto da aldeia de Codesseiro (fr., c.

Guarda) a D. Guiomar Afonso.

Carta donationis de Codesseyro

In christi nomine et ejus gratia. Quia que fuerit in tempore ne labantur cum

tempore debent ad futurorum memoriam litterarum testimonio conservari,

idcirco ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, una cum

consensu et beneplacito uxoris mee Regine donne Beatricis filie Illustris Regis

Castelle et Legionis, dedi et concessi aldeyam de Codesseyro cum omnibus

terminis et pertinenciis suis novis et antiquis ruptis et non ruptis, vobis donne

Guyomar Alfonsi et cautavi eam vobis per padrones inferius nominatos, videlicet:

inter Avellanas de dono Bono et Codesseyro quod Maliada de Equa vulgariter

appellatur, et ibi feci erigi primum padronem; et deinde quomodo vadit inter

hereditatem de Gonzalveyro et Codesseyro in comearia in via publica de Gardia

et ibi feci erigi secundum padronem; deinde inter Avellanas de Trancoso et

Codesseyro, sub capite Menendi abbatis et ibi feci erigi tercium padronem;

deinde inter Gouveas et Codesseyro in portu de Gouveis super Miofela et ibi feci

erigi quartum padronem; deinde inter Perariam et Codesseiro quomodo dividit

Pinellum cum Gardia in via publica Castelli Menendi, feci erigi quintum
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padronem; deinde inter Freyxeedam et Codesseyro in portu de Freyxeeda et ibi

feci erigi sextum padronem, et omnes memoratos padrones feci erigi per

Julianum meum portarium. Habeatis vos illam aldeyam et omnis posteritas vestra

post vos in vestro dominio traditam et ab omni jure regali penitus abrasam et

exemptam cum omnibus juribus et terminis suis superius nominatis, et faciatis

de ea quicquid vestre placuerit voluntati, cunctis temporibus seculorum. Et si

aliquis de meis vel de extraneis contra istam meam donationem et cautum venire

attemptaverit vel ipsum cautum ruperit iram dei et maleditionem meam incurrat,

et insuper pectet michi meum encautum de sex mille solidos, et domino cauti

emmendet ad plenum dampnum quod sibi fecerit. Donatione ista et cauto isto

nichilominus in suo robore in perpetuum duraturis. In cujus rei testimonium

presentem cartam patentem vobis donne Guyomar Alfonsi precepi fieri et mei

sigilli munimine communiri. Data apud Sanctarenam, Rege mandante, VII.o

Kalendas Januarii, Era M.a CC.a LX˘.a secunda.

Donnus Johannes Alfonsi signifer tenens Ripam Minii, donnus Egidius Martini

[fl.6v] maiordomus curie tenens Sintriam, donnus Menendus Garcie tenens

Pannonyas, donnus Gonsalvus Garsie tenens Neviam, donnus Fernandus Lupi

tenens Braganciam, donnus Alfonsus Lupiz tenens Sausam, donnus Didacus Lupiz

tenens Lamecum, donnus Petrus Poncii tenens Senam.

Donnus Johannes archiepiscopus Bracarensis, donnus Julianus Portugalensis

episcopus, confirmant.

[33]

1254 Março — Registo analístico sobre a reunião de cortes em Leiria, onde foram

promulgados os dezasseis documentos seguintes.

In subsequenti era fuit celebrata curia apud Leyrenam

Era M.a CC.a LX˘.a II.a. Donnus Alfonsus Rex Portugalie et Comes Bolonie

celebravit suam curiam apud Leirenam mense Marcii cum episcopis et cum

proceribus et cum prelatis et cum ordinibus et cum bonis hominibus de conciliis

de suo regno super statu regni et super rebus corrigendis et emendandis de suo

regno.
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[34]

1254 Fevereiro 27, Leiria — Correcção dos agravamentos que faziam os homens

do rei contra o foral de Santarém

Correctio gravaminum que fiebant in Sanctarena

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et alvazilibus

et concilio Sanctarane, salutem. Sciatis quod vidi vestra gravamina que dicebatis

quod mei homines faciebant vobis contra vestrum forum et vestram cartam, et

misistis michi petere mercedem quod ego facerem vobis corrigi et emendari ipsa

gravamina, et ego super ipsis gravaminibus habui consilium cum meis consiliariis

et cum hominibus sapientibus et discretis de mea curia, et habito consilio vidi pro

directo et mandavi quod ipsa gravamina corrigentur et emendarentur sic. In primo

de eo quod dicitis quod mandat vestra carta de foro quod vester vicinus Sanctarene

si voluerit vendere vel emere et dederit soldadam non det portagium et quod

accipiunt illud sibi in riparia, mando quod utantur ipso portagio in riparia et in

villa sicut fuerunt usi in tempore patris mei et avi mei. Item de eo quod dicitis

quod meus maiordomus Sanctarane tenet meam cartam apertam quod miles

Sanctarane respondeat sine suo pretore, cum sit contra vestrum forum, mando

quod ipsa carta non valeat, et miles respondeat et faciat directum sicut est de usu

et de consuetudine Sanctarane. Item de eo quod dicitis quod meus maiordomus

Sanctarane tenet meam cartam apertam quod si aliquis eum disturbaverit in

concilio vel se atravessaverit pectet sibi sexaginta solidos, mando quod ipsa carta

non valeat et vos pretor et alvaziles non sustineatis alicui quod disturbet meum

maiordomum in concilio nec quod atravesset se ibi excepto uno solo razonario

qui tenuerit pactum de alia parte contra maiordomum, et si vos pretor et alvaziles

hoc non feceritis ego tornabo me proinde ad vos. Item de eo quod dicitis quod

mei homines de creatione vicini Sanctarene si alicui faciunt malum nolunt ei

corrigere per vos pretor et alvaziles, mando quod corrigant et faciant directum

prout fuit in tempore patris mei et avi mei. Item de eo quod dicitis quod si vester

vicinus qui tenet meam cartam de couto baraliat cum suo vicino vult quod pectet

quingentos morabitinos pro cauto ille qui cum eo baraliat, mando quod sit sic,

prout fuit in tempore patris mei et avi mei. Data in Leyrena, Rege mandante per

donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium et per Menendum

Suerii et per Johannem de Avoyno et per Egeam Laurencii, III.o Kalendas Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a
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[35]

1254 Março 7, Leiria — Ordem para que o pretor de Lisboa não prenda vizinho se

este quizer dar fiador.

Quod pretor Ulixbone non capiat vicinum si voluerit dare fideiussorem

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et

alvazilibus et concilio Ulixbone salutem. Vos misistis michi dicere quod vestri

pretores capiunt vestros vicinos et quamvis volunt eis dare fideiussorem pro ad

directum nolunt eos dimittere et hoc dicitis quod est contra vestrum forum et

vestram cartam. Unde ego mando et deffendo firmiter quod vester pretor vel

aliquis alius pro eo non capiat vestrum vicinum si voluerit dare fideiussorem pro

ad directum et si captus fuerit dimittant eum per fideiussorem pro ad directum et

non levent eum ad castellum nisi fuerit talis homo qui tunc in presenti faciat

mortem vel vulnera propter quod debeant de eo facere justiciam vel fuerit latro

manifestus vel homo aleyvosus vel proditor divulgatus. In cujus rei testimonium

do vobis istam cartam apertam que fuit facta in Leyrena, Rege mandante per

donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium et Menendum

Suarii de Merloo et per Johannem de Avoyno et per Egeam Laurentii, VII.a die

Marcii.

Johannes Suarii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[36]

1254 Março 7, Leiria — Ordem para que o concelho de Lisboa entregue a Maria

Soares, viúva de João Bochardo, e a seus filhos a herdade de Nia que lhe fora

concedida por D. Sancho II, da qual deverão entregar o respectivo foro.

Karta concessionis de hereditate de Nia

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et alvazilibus

et almoxariffo et scribano Ulixbone, salutem. Sciatis quod Maria Suerii quondam

mulier Johannis Bochardo et sui filii moustraverunt michi cartam apertam bone

memorie fratris mei Regis donni Sancii per quam dedit Johanni Bochardo et omni

posteritati sue hereditatem de Nya in perpetuum, et quod facerent de ea sibi et

successoribuis suis tale forum quale forum de aliis hereditatibus de ripa maris. Et

ego habui consilium in mea curia super ipsam cartam et habito consilio vidi pro

directo et mandavi quod integraretur ipsa hereditas de Nya dicte Marie Suerii et

filiis Johannis Buchardo. Unde mando vobis quod visa carta integretis ipsam

hereditatem de Nya dicte Marie Suerii et filiis Johannis Buchardo et faciant inde
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michi semper et meis successoribus tale forum quale faciunt de aliis hereditatibus

de ripa maris. Unde aliud non faciatis. Et mando quod dicta Maria Suerii et filii

Johannis Buchardo teneant istam meam cartam apertam in testimonium hujus rei.

Data apud Leyrenam, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum

curie et per cancellarium, VII.a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[37]

1254 Março 7, Leiria — Ordem para que o pretor de Lisboa não prenda mouros

do concelho

Quod pretor Ulixbone non capiat mauros concilii

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis alvazilibus et

concilio Ulixbone salutem. Vos misistis michi dicere quod pretores Ulixbone

capiunt vestros mauros et mittunt eos in castellum et antequam …. pectant pro

quolibet maurus quinque solidos .... quod est vestrum defferimentum. Unde ego

mando et deffendo firmiter quod pretores Ulixbone non possunt mittere mauros

neque capiunt eis in castellum. Et si aliquis maurus fecerit aliqui .... de eo directum

in vestro concilio in et vestrum costume. In cujus rei testimonium mitto vobis istam

meam cartam apertam. Data in Leyrena, Rege mandante per donnum Egidium

Martini maiordomum curie et per cancellarium, VII.a die Marcii.

Johannes Suerii scripsit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[38]

1254 Março 7, Leiria — Ordem para que o concelho de Lisboa permita que João

Peres e Arnath Reymon, mercadores de Lisboa, possam, como de costume,

vender o seu vinho na sua adega fora do couto do relego de Lisboa.

Karta Johanni Petri et Arnath Reymon super relego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et

alvazilibus Ulixbone, salutem. Sciatis [fl. 7] quod Johannes Petri mercator

Ulixbone et Arnath Ramon mandaverunt michi dicere quod habe[n ]t unam suam

apotecam que est extra cautum de relego Ulixbone, et volunt ibi vendere suum

vinum sicut est de consuetudine, et mei relegarii inpediunt eos. Et ego vidi pro

directo quod ipsi Johannes Petri et Arnath Raimon venderent quandocumque

vellent suum vinum in ipsa apoteca, ex quo est extra cautum de relego. Unde

ego mando quod ipsi vendant suum vinum quandocumque voluerint in sua
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apoteca, ex quo est extra cautum de relego. Et si forte ipsi voluerint levare ad

Ulixbonam in relego vinum de ipsa sua apoteca levent illud illuc et vendant illud

in treboliis in relego et dent de unaquaque carrega unum almude de vino

secundum quod mandat vestra carta de foro, et super hoc non leyxetis eis

inpedimentum fieri. Unde aliud non faciatis. Et mando quod jam dicti Johannes

Petri et Arnath Ramon teneant istam cartam apertam. Data in Leyrena, Rege

mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per

cancellarium,VII.a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

Presentibus: Menendo Suarii, Johanne de Avoyno, Egea Laurencii, Roderico

Petri superjudice.

[39]

1254 Março 7, Leiria — Ordem para que o concelho de Lisboa permita que Ermígio

Fernandes possa, como de costume, vender o seu vinho na sua adega fora do

couto do relego de Lisboa.

Karta Ermigio Fernandi super relego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et

alvazilibus Ulixbone salutem. Noveritis quod Ermigius Fernandi mandavit michi

dicere quod habet suam apotecam que est extra cautum de relego Ulixbone et

vult ibi vendere suum vinum sicut est de consuetudine, et mei relegarii inpediunt

eum. Et ego cum mea curia vidi pro directo quod ipse supradictus Ermigius

Fernandi venderet quandocumque vellet suum vinum in sua apoteca ex quo est

extra cautum de relego. Et si forte ipse Ermigius Fernandi voluerit levare ad

Ulixbonam in relego vinum de sua apoteca ipsa ad vendendum levet illud illuc

et vendat illud ibi in relego in treboliis et det de unaquaque carrega unum

almude de vino, secundum quod mandat vestra carta de foro et super hoc non

leyxetis inpedimentum fieri. Unde aliud non sit. Et jam dictus Ermigius Fernandi

teneat istam meam cartam apertam in testimonium. Data in Leyrena, Rege

mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium,

VII.a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

Presentibus: Menendo Suerii de Merloo et Johanne de Avoyno, Egea Laurencii. 
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[40]

1254 Março 11, Leiria — Confirmação das cartas que tem o concelho de

Guimarães, nomeadamente as que lhe permitem vender e comprar nos seus ou

nos açougues régios, e receber as oitavas.

Confirmatio de cartis quas habet concilium Vimaranis

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et judici et

concilio de Vimaranis salutem. Sciatis quod ego outorgo vobis vestras cartas de

foro quas habetis a meis antecessoribus sigillatas, et mando quod quicumque

voluerit vendere et comparare in vestris azougues vendat et comparet ibi et

quicumque voluerit vendere et comparare in meis azougues vendat et comparet

ibi. Mando etiam quod habeatis vestras ochavas sicut eas habuistis in tempore

patris mei et avi mei. In cujus rei testimonium do vobis istam meam cartam

apertam meo sigillo sigillatam. Data in Leyrena, Rege mandante per donnum

Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium, XI.a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

Presentibus: Magistro Petro Juliani decano Ulixbonense et archidiacono

Bracarense, Ricaldo Guyllelmi cantore Ulixbonense, Egea Laurencii, Roderico Petri

superjudice, Stephano Petri Spinel, Johanne Suarii archidiacono Calagurritano.

[41]

1254 Março 11, Leiria — Ordem para que os magistrados do concelho de

Guimarães não obriguem os seus homens a dar geiras para as obras da

muralha, o que vai contra o costume.

Karta concilii Vimaranis super geyris hominum suorum

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et judici

Vimaranis et Gonsalvo Petri meo homini salutem. Sciatis quod concilium Vimaranis

mandaverunt michi dicere quod vos compellitis suos homines quod dent geyras

proad faciendum murum castelli Vimaranis, et ipsi mandaverunt michi dicere quod

sui homines non dederunt istas geyras in tempore patris mei nec avi mei. Unde

mando vobis quod vos non compellatis suos homines quod dent ipsas geyras pro

ad ipsum murum et leyxetis eos stare in pace. Unde aliud non faciatis. Et dictum

concilium teneant istam meam cartam in testimonium. Data in Leyrena, Rege

mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium,

XI.a die Marcii.
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Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

Presentibus: magistro Petro Juliani decano Ulixbonense et archidiacono

Bracarense et Ricaldo Guyllelmi cantore Ulixbonense et Egea Laurencii et Roderico

Petri superjudice.

[42]

1254 Março 14, Leiria — Confirmação da doação ao mosteiro de Bouro, feita por

D. Sancho I e confirmada por D. Afonso II, da herdade que tinha na vila de

Samão (fr. Gondiães, c. Cabeceiras de Basto) e do direito sobre a igreja de Santa

Marta.

Carta confirmationis monasterio de Burio facte de una hereditate

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis judici de Burio

salutem. Sciatis quod abbas et conventus de Burio monstraverunt michi cartam

mei bisavi Regis donni Alfonsi et uxoris sue Regine donne Mafalde mee bisavie

et mei patris et mee matris sigillatam suo sigillo plumbeo per quam dederunt eis

totam suam hereditatem quam habebant in villa que dicitur Saamon et totam

partem suam integram quam habebant in ecclesia de sancta Marta in perpetuum

possidendam, et dederunt benedicionem filio et nepoti qui istam donationem

observaret et ego met outorgavi eis tempore patris mei. Et video modo et

intelligo pro directo quod ipsi habeant eam et possideant sicut eis progenitores

mei dederunt et concesserunt, et ita do ego eis et octorgo et mando vobis firmiter

quod vos visa carta ista integretis eis totum quod superius est scriptum. Unde

aliud non faciatis, sin autem ego tornabo me proinde ad vos et pectabitis michi

quingentos solidos. Et mando quod ipsi fratres teneant inde istam meam cartam

apertam in testimonium. Data apud Leyrenam, XIIII.a die Marcii, Rege mandante

per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per Stephanum Johannis

cancellarium suum et per Rodericum Petri superjudicem. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

Rodericus Petri fecit.

Presentibus: Petro Juliani decano Ulixbonense, Ricaldo Guillelmi cantore

Ulixbonense, donno Petro Laurencii de Gundar, donno Egea Laurencii , Stephano

Petri Spinello, Martino Petri clerico domini Regis. 
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[43]

1254 Março 18, Leiria — Confirmação do foral da Guarda, outorgado por D.

Afonso II.

Confirmatio de foro et de carta de Gardia

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, omnibus de meo regno

presentem cartam inspecturis salutem. [fl.7v] Sciatis quod ego outorgo judicibus et

concilio de Gardia suum forum et suam cartam quam habent de foro de meo patre

Rege donno Alfonso bone memorie, suo sigillo sigillatam. Et outorgo eis illos usos

et costumes quos habuerunt in tempore patris mei et avi mei. Et mando et defendo

quod nullus sit ausus aforciare eos super hoc. Et si aliquis eos aforciaverit, mando

portario de Gardia quod alçet eis forciam. Unde aliud non faciat. Et mando quod

judices et concilium de Gardia teneant istam meam cartam apertam meo sigillo

sigillatam. Data apud Leyrenam, Rege mandante per Rodericum Petri de Spino

superjudicem, XVIII.a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

Presentibus: donno Egidio Martini maiordomo curie, magistro Petro decano

Ulixbonense et archidiacono Bracarense, Ricaldo Guyllelmi cantore Ulixbonense,

Stephano Petri de Spinel.

[44]

1254 Março 17, Leiria — Ordem para que todas as barcas e barquetas que vierem

da margem do Douro descarreguem duas partes no Porto e uma em Gaia; dos

navios e barcos grandes ou pequenos que vierem de França ou Rochela ou de

outros lugares descarreguem metade no Porto e metade em Gaia.

Carta qualiter naves et barquete debent desemcarregari in Portu

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis judici de Gaya et

Symeoni Micahelis meo homini salutem. Mando vobis quod de omnibus barcis et

barquetis que venerint de ripa de Dorio cum vino et cum lignis et cum aliis rebus

necessariis faciatis duas partes aportare in villam ecclesie de Portu, et terciam

partem faciatis aportare in meam villam de Gaya, et hoc sit dum michi placuerit.

Et mando vobis quod de omnibus navibus et de omnibus barcis magnis et parvis

que venerint de Francia vel de Rupella vel etiam de aliis locis cum pannis vel cum

maderia vel cum ferro vel cum quocumque alio metallo faciatis medietatem

aportare in meam villam de Gaya, et aliam medietatem faciatis aportare in villam

ecclesie, et ubi barca sive navis descarregaverit ibi encarreguent eam. Mando vobis
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eciam quod lexetis aportare in villam ecclesie barcas et barquetas que venerint de

mari que fuerint de hominibus ipsius ecclesie de Portu. Et omnia supradicta faciatis

teneri et observari prout superius continetur. Unde aliud non faciatis, sin autem

tornabo me proinde ad vos. Data apud Leyrenam, Rege mandante per Rodericum

Petri de Spino superjudicem, XVII.a [die ] Marcii.

Johannes Suerii scripsit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[45]

1254 Março 19, Leiria — Levantamento da proibição de se  vender ou comprar sal

aos homens da cidade do Porto, pois, por acordo entre o vigário desta cidade e

o rei, aquele já permite que os homens do rei (de Gaia) descarreguem sal de

barcos na cidade do Porto.

Carta qualiter homines de Portu debent comparare et vendere salem

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis omnibus de meo

regno presentem cartam inspecturis, salutem. Sciatis quod ego mandavi defendere

per totum meum regnum et defendi quod nullus esset ausus vendere neque

comparare salem hominibus de civitate de Portu pro eo quod ipsi nolebant quod

mei homines de Gaya desencarregarent in ipsam civitatem de Portu salem de

barcis et modo vicarius Portugalensis posuit mecum quod mei homines de Gaya

desemcarreguent salem de barcis in ipsam civitatem de Portu. Unde ego mando

vobis quod vos vendatis et comparetis per totum meum regnum salem ipsis

hominibus de civitate Portugalense prout fuit in tempore patris mei et avi mei.

Data apud Leyrenam, Rege mandante per Rodericum Petri superjudicem, XIX.a

die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[46]

1254 Março 18, Leiria — Ordem aos magistrados de Gaia para entregarem ao

bispo do Porto as azenhas de Gaia, bem como os respectivos frutos e renda,

mandados filhar pelo rei. 

Karta de ecclesia Portugalense super integra de azeniis

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis judici de Gaya et

Simeoni Michaelis meo homini salutem. Mando vobis quod visa carta integretis

ecclesie Portugalensi suas azenias de Gaya quas ego mandavi filiare et integretis

sibi fructus sive rendam que exivit de ipsis azeniis postquam ego eas mandavi
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filiare et recipiatis de ipsa renda meum directum quod inde consuevi habere. Unde

aliud non faciatis. Et capitulum Portugalensis debet vendere dictas azenias homini

layco qui michi faciat de eis meum forum ab illa die quam istam meam cartam

videritis usque ad unum annum et unum diem. Et si non vendiderint ipsas azennias

ad ipsum tempus remaneant proad me20. Data in Leyrena, Rege mandante per

Rodericum Petri de Spino superjudicem, XVIII.a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[47]

1254 Março 6, Leiria — Restituição a Domingos Martins e sua mulher Maria

Mendes da herdade de Verdelha (c. Vila Franca de Xira) que lhes havia 

sido vendida por D. João Viegas [de Portocarreiro], arcebispo de Braga, por 

D. Tibúrcio, bispo de Coimbra, e por D. Rui Gomes de Briteiros.

Carta restitutionis facte Dominico Martini

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et alvazilibus

et almoxarifo et scribano Ulixbone, salutem. Noveritis quod Dominicus Martini

civis Ulixbone monstravit michi unam cartam apertam sigillatam sigillo concilii

Ulixbone in qua continetur quod donnus Johannes Egee archiepiscopus

Bracarensis et donnus Tiburcius quondam episcopus Colimbriensis et donnus

Rodericus Gomecii de Briteyros vendiderunt eidem Dominico Martini et sue

mulieri Marie Menendi de meo mandato hereditatem de Verdelia pro mille libras,

qua fuit Martini Dominici quondam almoxarifi Ulixbone et donne Stephannine sue

mulieris, quas mille libras ipsi supradicti persolverunt de meo mandato in meo

debito ubi ego eis mandavi. Et ego cum mea curia vidi ipsam cartam quam michi

monstravit memoratus Dominicus Martini et inspexi eam diligenter et habui

consilium super ea21 et habito consilio vidi pro directo cum mea curia quod

quitarem me eis de ipsa hereditate, et mandavi memoratam hereditatem integrare

dicto Dominico Martini et Marie Menendi sue mulieri, quia ego quito me eis de

ipsa hereditate in perpetuum. Unde ego mando vobis quod visa carta, integretis

ipsam hereditatem de Verdelia eidem Dominico Martini et Marie Menendi sue

mulieri. Unde aliud non faciatis. Et mando quod jam dictus Dominicus Martini et

Maria Menendi sua mulier teneant istam meam cartam apertam meo sigillo

sigillatam, in testimonio hujus rei. Data apud Leyrenam, Rege mandante per

donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium. VI.a die Marcii.

20 Esta frase encontrava-se no final do documento.
21 Segue-se, riscado, et habito consilio super ea.
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Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

Presentibus: Menendo Suerii de Merloo, Johanne Petri de Avoyno, Egea

Laurentii, Stephano Petri Spinel, magistro Petro Juliani decano Ulixbonense,

Ricardo Guillelmi cantore Ulixbonense, donno Matheo capellano, fratre Johanne,

fratre Antonino ordinis fratrum minorum.

[48]

1254 Março 23, Leiria — Ordem de entrega ao mosteiro de Alcobaça de 2000

morabitinos, deixados em testamento por D. Afonso II e não entregues por D.

Sancho II.

Karta per quam mandavit dominus Rex integrare II morabitinos

Alcobacie

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis almoxarifo et

scribano Ulixbone salutem. Sciatis quod pater meus felicis recordationis Rex donno

Alfonso mandavit in testamento suo monasterio Alcobacie II morabitinos et non

solvit eos frater meus Rex donnus Sancius. Unde ego mando vobis firmiter quod

vos, visa ista carta, solvatis abba[fl. 8]ti Alcobatie vel suo cellerario II morabitinos

veterum de XXVII solidos pro morabitino de primis denariis quos receperitis tam

de meis debitis quam de omnibus meis redditibus, et parate ipsos sibi bene et

persolvite sine mora. Unde aliud non faciatis et non filetis inde sibi cancellariam

sed filate contas. Data apud Leyrenam, X Kalendas Aprilis, Rege mandante per

donnum Egidium Martini suum maiordomum. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[49]

1254 Março 23, Leiria — Ordem de pagamento ao mosteiro de Alcobaça de 3 087

libras, relativas a 393 moios de vinho cedidos pelo mosteiro aquando do cerco

do castelo de Óbidos.

Karta per quam dominus Rex mandavit solvere Alcobacie III LXXXVII

libras

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis almoxarifo et

scribano Sanctarene, salutem. Sciatis quod quando ego tenebam obssessum

castrum de Obidos accepi monasterio Alcobacie CCCX˘III modios de vino et

valebat tunc modius IX libras, et ego non dum solvi sibi istud vinum. Unde

mando vobis firmiter quod visa ista carta persolvatis abbati Alcobatie vel suo

cellerario III LXXXVII libras pro isto vino, quia tantum affer ibi ad rationem de
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IX libras pro modio, per omnes redditos meos de Portu de Selir et de Atouguya

tam de balatione quam de aliis causis. Et mando vobis et defendo quod de

redditibus de istis portubus non detis alicui denarios, quousque abbas sit pagatus

de ista pecunia et parare ipsam sibi bene, et persolvite sine mora, et non filetis

inde contas nec cancellariam. Unde non faciatis aliud. Data apud Leyrenam, X

Kalendas Aprilis, Era M.a [CC.a] LX˘.a II.a. Rege mandante per donnum Egidium

Martini maiordomum suum.

[50]

1254 Abril 6, Lisboa — Ordem de entrega ao mosteiro de Grijó da ermida de Santa

Maria de Vagos.

Karta monasterii Ecclesiole super heremitagio de Vaagos

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis Dominico Johannis

almoxarifo et Petro Egee scribano Colimbriense, salutem. Sciatis quod ego mando

integrare priori et conventui monasterii Ecclesiole heremitagium sancte Marie de

Vaagos. Et mando isti meo portario Martino Petri latori presente quod integret eis

ipsum heremitagium tali videlicet conditione quod usque ad octo dies proximo

transactos mensis Maii proximo venturi prior ejusdem monasterii vel ejus

procurator sit mecum ubi ego fuero ad compromittendum mecum in arbitros qui

cognoscant cujus ipsum heremitagium sancte Marie de Vaagos debet esse. Et si

aliquid vos habuistis de ipso heremitagio, integretis illud dicto priori et conventui

Ecclesiole. Unde aliud non faciatis. Et iidem prior et conventus Ecclesiole teneant

istam meam cartam apertam. Data apud Ulixbonam, Rege mandante per donnum

Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium et per archidiaconum

Calagurritanum, VI.a die Aprilis.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[51]

1254 Abril 7, Lisboa — Ordem para que Raimundo Viegas [de Portocarreiro], genro

de Ourigo Anes de Santarém, possa receber os bens do seu sogro e seja

quantificado o seu rendimento anual, a fim de o monarca poder receber a sua

parte da dívida daquele Ourigo Anes.

Karta Reymondi Egee super hiis que recepit de bonis Honorici Johannis

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis almoxariffo et

scribano Sanctarane salutem. Sciatis quod Honoricus Johannis Sanctarane
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debebat michi meum debitum et modo Reymundus Egee qui est casatus cum

sua filia venit ad me et dixit michi quod si ego vellem ipse intraret bonam donni

Honorici patris mulieris sue et responderet michi de ipsa bona et de fructibus

quos inde levaret aut pagaret inde suum quinionem de illo debito quod

Honoricus Johannis michi debebat et ego volo sibi facere gratiam quod teneat

suum quinionem de bona Honorici Johannis et quod aut persolvat michi suum

quinionem de debito quod michi debebat idem Honoricus Johannis aut

respondeat michi de suo quinione de bona ejusdem Honorici Johannis et de

fructibus ejusdem bone quos inde habuerit quod de istis duobus ipse

Reymundus Egee et sua uxor vel sui heredes michi primo facere voluerint illud

faciant. Unde ego mando vobis quod vos videatis et scribatis illud quod

Reimundus Egee receperit de ipsa bona dicti Honorici Johannis et apprecietis

quantum potet valere annuatim illud quod receperit, et faciatis inde unum

scriptum in guisa quod habeam inde certitudinem per vos. Unde aliud non

faciatis. Et jam dictus Reimundus Egee et uxor sua teneant istam meam cartam

apertam in testimonium. Data apud Ulixbonam, Rege mandante per donnum

Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium, VII.a die Aprilis. 

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[52]

1254 Março 5, Leiria — Ordem para que o concelho de Lisboa entregue ao hospital

das crianças um seu casal em Verdelha (c. Vila Franca de Xira).

Karta hospitali puerorum Ulixbone

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis alvazilibus et

almoxarifo et scribano Ulixbone salutem. Mando vobis quod integretis hospitali

puerorum Ulixbone unum suum casale hereditatis quod est in Verdelia. Unde aliud

non faciatis. Et dictum hospitale puerorum teneat istam meam cartam apertam.

Data in Leyrena, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie

et per cancellarium, V.a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[53]

1254 Abril 10, Lisboa — Quitação à Ordem do Templo da lenha que costumava

dar da sua casa em Santarém quando o rei aí estava, e bem assim da colheita

da herdade de Moreiras (c. Nelas), em recompensa pela herdade de Codesseiro

que havia doado ao rei.
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Carta quitationis de lignis et de collecta fratribus de Templo

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Comes Bolonie quitavi et quito in perpetuum magistro et

fratribus ordinis Templi ligna que de domo Templi michi dare consueverant in

Sanctarena quando ibi eram, et quitavi et quito in perpetuum collectam quam

michi dare consueverant de hereditate de Moreyras, que fuit de Arrizado, que

est in termino de Senorim super qua hereditate feci fieri inquisitionem per meum

meyrinum et per judicem de terra et inveni quod de eadem hereditate nullum

aliud forum michi debebant facere, nisi collectam secundum forum terre illius,

et hoc feci et facio eis pro reconpensatione et pro cambio hereditatis de

Codesseyro quam dicti magister et fratres Templi ibi habebant, tam in villa et in

terminis suis quam in ecclesia cum ingressibus et regressibus suis quam michi

dederunt integre per ubicumque eam in eadem villa et in terminis suis potero

invenire, libere quiete et pacifice possidendam, et faciendo de ea quicquid mee

placuerit voluntati. Et si aliquis tam de mea parte quam ex parte ordinis Templi

hoc factum irrumpere voluerit non sit ei licitum et pro sola temptatione quantum

quesierit tantum in duplo componat, et pectet alteri parti vel cui vocem dederit

suam mille morabitinos, et insuper maleditionem et iram dei omnipotentis habeat

in eternum. In cujus rei testimonium presentem cartam eisdem magistro et

fratribus Templi feci fieri et mei sigilli munimine roborari. Facta carta apud

Ulixbonam, X.a die Aprilis, Rege mandante per donnum Egidium Martini

maiordomum curie.

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[54]

1254 Abril 10, Lisboa — Registo da outorga do documento anterior à Ordem do

Hospital.

Et similiter prior et fratres Hospitalis habuerunt aliam consimilem cartam de

lignis que solebant dari de domo eorum in Sanctarena et dederunt pro cambio

domino Regi hereditatem suam de Codessario.
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[55]

1254 Maio 2, Lisboa — Quitação da almotaçaria do pescado a todos os pescadores

que sairem com seu pescado no porto de Lisboa e pagarem a dízima ao rei.

Quod piscatores Ulixbone solvant decimam domino Regi et non teneant

aliam almotazariam

[fl. 8v] Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori

alvazilibus et concilio Ulixbone salutem. Sciatis quod ego aufero et quito in

perpetuum almotazariam de piscato omnibus piscatoribus qui exierint cum suo

piscato in portu Ulixbone, et persolvant michi meam decimam et non teneant

aliam almotazariam. Et mando firmiter et defendo quod nullus sit ausus qui eis

ponat almotazariam in suo piscato quia quicumque eam sibi posuerit remanebit

pro inimico de corpore et de habere. In cujus rei testimonium do eis istam meam

cartam apertam mei sigilli munimine roboratam. Data apud Ulixbonam, II.a die

Madii, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie.

Dominicus Petri scripsit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[56]

1254 Agosto 19, Coimbra — Ordem para que todos os concelhos da Beira e de

Trasserra dêem portagem e montado a D. Pedro Ponces [de Baião], rico-homem

da terra, como acontecera com os anteriores ricos-homens, ao tempo de seu avô,

de seu pai e de seu irmão.

Carta super portagio et montado de tota Beyra

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, omnibus conciliis de Beria

et de Trasserra de terra donni Petri Poncii, salutem. Mando vobis quod detis donno

Petro Poncii portagium et montado prout eos dedistis in tempore avi mei et patris

mei et fratris mei Regis donni Sancii et paretis eos sibi multum bene, sicut

ricushomo habuit eos melius parato in tempore avi mei vel patris mei et fratris mei

Regis donni Sancii, et quantum donnus Petrus Poncii perdiderit per vos de ipso

montado et de ipso portagio mando vobis quod integretis sibi totum. Unde aliud

non faciatis. Data in Colimbria, Rege mandante per capellanum, XVIIII.a die

Augusti.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.
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[57]

1255 Julho 10, Lisboa — Doação a Martim Rolis e seus sucessores da barbacã da

porta de mar.

Qualiter dominus Rex dedit Martino Roolis barvacanam

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo Martino Roolis et omnibus

successoribus suis meam barvacanam de porta de mari pro sua hereditate propria

jure hereditario in perpetuum possidenda. Et do eam sibi taliter quod porta de ipsa

barvacana et de muro habeat semper suam intradam et suam exidam cum suo

luminaria expeditam. In cujus rei testimonium presentes sibi dedi litteras mei sigilli

munimine communitas. Data Ulixbona, X.a die Julii, Rege mandante per Petrum

Martini Petarinum. Era M.a CC.a LX˘.a III.a.

[58]

1255 Fevereiro, Santarém — Carta de povoamento de Santa Senhorinha de Lobela

(c. Cabeceiras de Basto) a três povoadores.

Forum hereditatis que est juxta sanctam Senoriam de Lobela

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea

Regina donna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis do et concedo vobis

Petro Pelagii et Menendo Pelagii et Johanni Menendi ad populandum et

fructificandum hereditatem meam quam habeo justam sanctam Senoriam in

termino de Lobela quomodo descendit aqua de Zabam ad fluvium de Basto et

quomodo dividit cum Togeyra et cum ecclesia sancti Jacobi et vadit ad portum de

fluvio qui vocatur Peey qui dicitur Portus de Saxo et quomodo dividit cum cauto

monasterii de Reforiis et cum cauto de sancte Senorie et revertitur ad fluvium de

Basto ad illum locum ubi intrat ipsa aqua supradicta que descendit de Zabam in

ipsum fluvium de Basto. Habeatis igitur ipsam hereditatem sicut superius est

determinata, et omnis posteritas vestra post vos cunctis temporibus seculorum, et

faciatis in ea tria casalia que sint michi foraria et de quolibet casali detis michi

terciam partem panis et quartam partem vini de campis ruptis. De <non> ruptis

vero quos vos ruperitis detis michi quintam partem panis et vini et leguminum et

castannorum si eas ibi plantaveritis, et de illis castaneis quas in presenti recipistis

detis michi medietatem. Pro directuris vero detis michi annuatim in Nathale domini

singulas spatulas de porcis melioribus quos habueritis de novem costis cum
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quatuor quatuor panibus de centeno, et singulas gallinas cum decem decem ovis

et singulos cabritos et singulos bracales et singulas luytosas in morte vestra et

successorum vestrorum, et pectabitis michi tres calumpnias si eas feceritis, videlicet

homicidium et domum fractam et rausum, si testificari potuerint cum veritate et

vocabitis et recipietis maiordomum meum aut illius qui illa casalia meo nomine

tenuerint. Et dabitis eis singulos sestarios panis, et singulos sestarios vini annuatim

ex quo vinum de vineis in ipsa hereditate habueritis pro eyradiga et non magis.

Et ipse maiordomus si per tres vices fuerit vocatus et testificatus et venire noluerit,

vos colligetis fructos vestros sine calumpnia et partem meam fructuum dimittetis

michi publice22 in areis et torcularibus. In cujus rei testimonium presentem cartam

apertam vobis dedi meo sigillo sigillatam. Que fuit facta in Sanctarena, mense

Februarii, Era M.a CC.a LX˘.a III.a. Rege mandante.

Donnus Johannes Alfonsi signifer curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Menendus Garsie tenens terram de Panoyas, donnus Gonsalvus

Garsie tenens Neviam, donnus Fernandus Lupi tenens Braganciam, donnus

Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus

Petrus Poncii tenens Trasserram, donnus Johannes archiepiscopus Bracarensis,

donnus Aryas episcopus Ulixbonensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis,

donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Lamacensis, donnus Martinus episcopus

Elborensis, donnus Matheus electus Visensis confirmant.

Donnus Stephanus cancellarius curie, Johannes Suerii notuit.

[59]

1254 Abril 1, Lisboa — Ordem ao almoxarife de Santarém para entregar a Afonso

Domingues quanto lhe filhara.

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis almoxarifo de

Sanctarena salutem. Mando vobis quod visa carta ista integretis Alfonso Dominici

totum suum quantum sibi tenetis filiatum. Data in Ulixbona, prima die Aprilis, Rege

mandante per Johannem Suerii Conelium, Era M.a CC.a LX˘.a II.a.